mento Interno do Senado Federal, requeremos seja 
criada Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, 
composta de 22(vinte e dois) membros titilares e igual 
número de suplentes, destinada a, no prazo de 60 
(sessenta) dias, com limite de despesas fixado em 
R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), apurar as 
possíveis irregularidades cometidas pelos Institutos 
de Pesquisas no levantamento das intenções de voto 
relacionadas com o pleito eleitoral dos dias 4 e 25 de 
outubro de 1998, apresentando sugestões com vistas 
à total lisura dos próximos.

[...]

ao resultado da divisão do custo total pelo número 
de exercícios financeiros necessários para sua inte­
grai execução. 

À guisa de exemplificação, tomemos um 
subprojeto introduzido na lei orçamentária por 
meio de emenda de Parlamentar, cujo custo total 
seja de R$120.000,OO(cento e vinte mil reais). 
Em caso de previsão de execução em um único 
exercício financeiro, o valor alocado não pode ser 
inferior a esse montante; se, entretanto, o prazo 
de execução for três exercícios financeiros, o va­
lor mínimo alocado não pOde ser inferior a

[...]

A Medida Provisória ora examinada autoriza 
o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da 
União, em favor do Órgão Justiça do Distrito Fede­
ral e dos Territórios, Unidade Tribunal' de Justiça 
do Distrito Federal, crédito extraordinário no valor 
de R$3.200.000,00(três milhões e duzentos mil re­
ais), para atender despesas relativas ao reforço da 
estrutura, bem como à recomposição de instala-

ções e acabamentos do Palácio de Justiça do Distrito 
Federal. 

Os recursos necessários, à execução do dis­
posto neste crédito extraordinário decorrerão da Re­